



## 2021年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年10月13日

上場会社名 株式会社アイケイ

上場取引所 東名

コード番号 2722 URL <https://www.ai-kei.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役会長兼CEO (氏名) 飯田 裕

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役 管理統括 (氏名) 高橋 伸宜

TEL 052-856-3101

四半期報告書提出予定日 2020年10月14日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

### 1. 2021年5月期第1四半期の連結業績(2020年6月1日～2020年8月31日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

|               | 売上高   |       | 営業利益 |   | 経常利益 |   | 親会社株主に帰属する四半期純利益 |   |
|---------------|-------|-------|------|---|------|---|------------------|---|
|               | 百万円   | %     | 百万円  | % | 百万円  | % | 百万円              | % |
| 2021年5月期第1四半期 | 4,837 | 25.8  | 154  | — | 153  | — | 101              | — |
| 2020年5月期第1四半期 | 3,846 | △19.7 | △49  | — | △54  | — | △38              | — |

(注)包括利益 2021年5月期第1四半期 100百万円 (—%) 2020年5月期第1四半期 △38百万円 (—%)

|               | 1株当たり四半期純利益 | 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益 |
|---------------|-------------|--------------------|
|               | 円 銭         | 円 銭                |
| 2021年5月期第1四半期 | 13.94       | 13.84              |
| 2020年5月期第1四半期 | △5.20       | —                  |

#### (2) 連結財政状態

|               | 総資産   | 純資産   | 自己資本比率 |
|---------------|-------|-------|--------|
|               | 百万円   | 百万円   | %      |
| 2021年5月期第1四半期 | 7,108 | 2,824 | 39.5   |
| 2020年5月期      | 7,369 | 2,809 | 38.0   |

(参考)自己資本 2021年5月期第1四半期 2,810百万円 2020年5月期 2,797百万円

### 2. 配当の状況

|              | 年間配当金  |        |        |       |       |
|--------------|--------|--------|--------|-------|-------|
|              | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |
|              | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭   | 円 銭   |
| 2020年5月期     | —      | 0.00   | —      | 12.00 | 12.00 |
| 2021年5月期     | —      | —      | —      | —     | —     |
| 2021年5月期(予想) | —      | 0.00   | —      | 12.00 | 12.00 |

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2021年5月期の連結業績予想(2020年6月1日～2021年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高    |     | 営業利益 |      | 経常利益 |      | 親会社株主に帰属する当期純利益 |      | 1株当たり当期純利益 |
|-----------|--------|-----|------|------|------|------|-----------------|------|------------|
|           | 百万円    | %   | 百万円  | %    | 百万円  | %    | 百万円             | %    | 円 銭        |
| 第2四半期(累計) | 9,579  | 8.7 | 256  | 41.1 | 257  | 42.3 | 167             | 52.7 | 23.10      |
| 通期        | 19,268 | 4.2 | 659  | 11.6 | 661  | 6.0  | 375             | △2.3 | 51.69      |

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、添付資料8ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記(3)四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

|            |             |          |             |
|------------|-------------|----------|-------------|
| 2021年5月期1Q | 7,808,000 株 | 2020年5月期 | 7,808,000 株 |
|------------|-------------|----------|-------------|

② 期末自己株式数

|            |           |          |           |
|------------|-----------|----------|-----------|
| 2021年5月期1Q | 549,100 株 | 2020年5月期 | 549,100 株 |
|------------|-----------|----------|-----------|

③ 期中平均株式数(四半期累計)

|            |             |            |             |
|------------|-------------|------------|-------------|
| 2021年5月期1Q | 7,258,900 株 | 2020年5月期1Q | 7,477,100 株 |
|------------|-------------|------------|-------------|

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料における予想数値及び将来に関する記述は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の実績等は経営環境の変化により、本資料の予想数値または将来に関する記述と異なる場合があります。

## ○添付資料の目次

|                              |   |
|------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報           | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明               | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明               | 3 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明    | 3 |
| 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記           | 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表               | 4 |
| (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 | 6 |
| 四半期連結損益計算書                   |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 6 |
| 四半期連結包括利益計算書                 |   |
| 第1四半期連結累計期間                  | 7 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項        | 8 |
| (継続企業の前提に関する注記)              | 8 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)     | 8 |
| (四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)    | 8 |
| (追加情報)                       | 8 |
| (重要な後発事象)                    | 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、未だ収束の気配を見せない新型コロナウイルス感染症の影響が続く中、地方自治体独自の緊急事態宣言の発出などにより、経済活動、消費活動は大きく悪化したままとなっており、消費の回復には相当な時間を要するものと思われます。

このような状況の下、当社グループはリーディングカンパニーの最大条件を「ファンの多さ」と定義づけ「ファンづくり」を経営最大のテーマとして経営理念の実践を重ねております。

当第1四半期連結累計期間の売上面は、BtoC事業では、SKINFOOD化粧品を販売する「SKINFOOD」店舗の売上は新型コロナウイルス感染予防による来店客の減少などにより苦戦を強いられております一方、巣ごもり需要に適したTVショッピングにおいては引き続き「ステップエイト(場所に合わせて8通りに変化する脚立)」、「エアークッション(自動で膨らむベッド)」等が堅調に推移いたしました。

BtoBtoC事業では、マーケティングメーカーとして確固たる基盤を築くため、引き続き自社商品の開発に注力してまいりました。売上面では生協ルート及び通販ルートは新型コロナウイルス感染予防による外出自粛に伴う巣ごもり需要もあり、前期第1四半期実績と比較して増収いたしましたものの、店舗ルート、海外ルートでは減収となりました。

その他では、チャットシステム「M-Talk」の新規導入及びユーザー増に伴う売上増により、前期第1四半期実績と比較して増収いたしました。

以上の結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高4,837百万円(前年同四半期比25.8%増)、営業利益154百万円(前年同四半期は49百万円の営業損失)、経常利益153百万円(前年同四半期は54百万円の経常損失)、親会社株主に帰属する四半期純利益101百万円(前年同四半期は38百万円の親会社株主に帰属する四半期純損失)となりました。

各セグメントの業績は次のとおりです。

## &lt; BtoC事業 &gt;

売上高は、新型コロナウイルス禍の中、巣ごもり需要に適したTVショッピングの売上が堅調に推移いたしましたことから、1,999百万円(前年同四半期比63.5%増)となり、営業利益は156百万円(前年同四半期は11百万円の営業利益)となりました。

## &lt; BtoBtoC事業 &gt;

売上高は、生協ルート及び通販ルートにおいて食品類の売上が堅調に推移いたしましたことから、2,770百万円(前年同四半期比7.6%増)となり、営業損失は6百万円(前年同四半期は44百万円の営業損失)となりました。

## &lt; その他 &gt;

その他は音声通話録音システム「VOISTORE」及びチャットシステム「M-Talk」等の売上高であり、売上高は68百万円(前年同四半期比38.0%増)となり、営業利益は0百万円(前年同四半期は11百万円の営業損失)となりました。

（2）財政状態に関する説明

（資産）

当第1四半期連結会計期間末の流動資産につきましては、前連結会計年度末に比べ202百万円減少しました。

主な流動資産の変動は、「商品及び製品」が158百万円、「その他」が94百万円、それぞれ増加し、「受取手形及び売掛金」が499百万円、減少したことによります。

当第1四半期連結会計期間末の固定資産につきましては、前連結会計年度末に比べ58百万円減少しました。

主な固定資産の変動は、「有形固定資産」が12百万円、投資その他の資産の「その他」が41百万円、それぞれ減少したことによります。

この結果、当第1四半期連結会計期間末の総資産は7,108百万円となり、前連結会計年度末に比べ260百万円減少しました。

（負債）

当第1四半期連結会計期間末の流動負債につきましては、前連結会計年度末に比べ122百万円減少しました。主な流動負債の変動は、「短期借入金」が260百万円増加し、「買掛金」が82百万円、「1年以内返済長期借入金」が78百万円、「未払法人税等」が106百万円、「その他」が52百万円、それぞれ減少したことによります。

当第1四半期連結会計期間末の固定負債につきましては、前連結会計年度末に比べ153百万円減少しました。

主な固定負債の変動は、「長期借入金」が156百万円減少したことによります。

この結果、当第1四半期連結会計期間末の負債は4,283百万円となり、前連結会計年度末に比べ275百万円減少しました。

（純資産）

当第1四半期連結会計期間末の純資産につきましては、前連結会計年度末に比べ14百万円増加しました

主な純資産の変動は、「利益剰余金」が14百万円増加したことによります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年7月14日に公表いたしました2021年5月期第2四半期(累計)及び通期の業績予想に変更はありません。

なお、上記の予想は、当社が現時点で把握可能な情報から判断する一定の前提に基づいた見込みであり、多分に不確定な要素を含んでおります。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2020年5月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2020年8月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 670,610                 | 689,896                      |
| 受取手形及び売掛金     | 3,176,295               | 2,676,832                    |
| 有価証券          | 132,270                 | 159,519                      |
| 商品及び製品        | 1,835,551               | 1,993,997                    |
| 原材料及び貯蔵品      | 16,836                  | 14,657                       |
| その他           | 438,631                 | 533,111                      |
| 貸倒引当金         | △1,269                  | △1,510                       |
| 流動資産合計        | 6,268,927               | 6,066,506                    |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        |                         |                              |
| 建物及び構築物(純額)   | 177,134                 | 172,834                      |
| 土地            | 80,216                  | 80,216                       |
| その他(純額)       | 123,185                 | 114,757                      |
| 有形固定資産合計      | 380,536                 | 367,808                      |
| 無形固定資産        |                         |                              |
| のれん           | 55,000                  | 52,000                       |
| その他           | 108,722                 | 107,249                      |
| 無形固定資産合計      | 163,722                 | 159,249                      |
| 投資その他の資産      |                         |                              |
| その他           | 568,134                 | 526,186                      |
| 貸倒引当金         | △12,123                 | △11,500                      |
| 投資その他の資産合計    | 556,011                 | 514,685                      |
| 固定資産合計        | 1,100,271               | 1,041,744                    |
| 資産合計          | 7,369,198               | 7,108,250                    |
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 買掛金           | 1,154,701               | 1,071,968                    |
| 短期借入金         | 40,000                  | 300,000                      |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 769,960                 | 691,466                      |
| 未払金           | 632,635                 | 598,935                      |
| 未払法人税等        | 167,543                 | 60,622                       |
| 賞与引当金         | 43,465                  | 18,184                       |
| 返品調整引当金       | 26,833                  | 24,313                       |
| その他           | 247,332                 | 194,632                      |
| 流動負債合計        | 3,082,472               | 2,960,122                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 1,175,519               | 1,018,864                    |
| 退職給付に係る負債     | 124,750                 | 128,776                      |
| その他           | 176,825                 | 176,082                      |
| 固定負債合計        | 1,477,094               | 1,323,723                    |
| 負債合計          | 4,559,566               | 4,283,845                    |

(単位:千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2020年5月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(2020年8月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| 純資産の部         |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 401,749                 | 401,749                      |
| 資本剰余金         | 409,800                 | 409,800                      |
| 利益剰余金         | 2,166,201               | 2,180,293                    |
| 自己株式          | △184,275                | △184,275                     |
| 株主資本合計        | 2,793,476               | 2,807,568                    |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 5,127                   | 4,055                        |
| 為替換算調整勘定      | △1,468                  | △1,442                       |
| その他の包括利益累計額合計 | 3,659                   | 2,613                        |
| 新株予約権         | 4,849                   | 6,466                        |
| 非支配株主持分       | 7,645                   | 7,756                        |
| 純資産合計         | 2,809,631               | 2,824,405                    |
| 負債純資産合計       | 7,369,198               | 7,108,250                    |

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
 (四半期連結損益計算書)  
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

|                                       | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2019年6月1日<br>至 2019年8月31日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2020年6月1日<br>至 2020年8月31日) |
|---------------------------------------|---|---|
| 売上高                                   | 3,846,173                                     | 4,837,530                                     |
| 売上原価                                  | 2,084,909                                     | 2,336,877                                     |
| 売上総利益                                 | 1,761,264                                     | 2,500,653                                     |
| 販売費及び一般管理費                            | 1,810,328                                     | 2,346,283                                     |
| 営業利益又は営業損失(△)                         | △49,064                                       | 154,369                                       |
| 営業外収益                                 |   |   |
| 受取利息                                  | 770   | 410   |
| 受取手数料                                 | 545   | 233   |
| 投資有価証券売却益                             | —   | 2,200   |
| 助成金収入                                 | —   | 1,453   |
| その他                                   | 1,374   | 1,024   |
| 営業外収益合計                               | 2,690   | 5,322   |
| 営業外費用                                 |   |   |
| 支払利息                                  | 1,846   | 2,408   |
| 為替差損                                  | 6,508   | 3,827   |
| その他                                   | —   | 28  |
| 営業外費用合計                               | 8,355   | 6,264   |
| 経常利益又は経常損失(△)                         | △54,729                                       | 153,428                                       |
| 特別損失                                  |   |   |
| 固定資産除却損                               | 1,841   | 99  |
| 特別損失合計                                | 1,841   | 99  |
| 税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)         | △56,570                                       | 153,329                                       |
| 法人税等                                  | △16,475                                       | 51,979  |
| 四半期純利益又は四半期純損失(△)                     | △40,094                                       | 101,349                                       |
| 非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△) | △1,197  | 151   |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△) | △38,897                                       | 101,198                                       |

(四半期連結包括利益計算書)  
(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

|                   | 前第1四半期連結累計期間<br>(自 2019年6月1日<br>至 2019年8月31日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自 2020年6月1日<br>至 2020年8月31日) |
|-------------------|---|---|
| 四半期純利益又は四半期純損失(△) | △40,094                                       | 101,349                                       |
| その他の包括利益          |   |   |
| その他有価証券評価差額金      | 1,707   | △1,071  |
| 為替換算調整勘定          | △288  | △14   |
| その他の包括利益合計        | 1,418   | △1,086  |
| 四半期包括利益           | △38,676                                       | 100,263                                       |
| (内訳)              |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益   | △37,478                                       | 100,152                                       |
| 非支配株主に係る四半期包括利益   | △1,197  | 111   |

## (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(追加情報)

前連結会計年度の有価証券報告書の追加情報に記載した、会計上の見積もりについての新型コロナウイルス感染症の影響が一定期間続くとの仮定に重要な変更はありません。

(重要な後発事象)

(譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分)

当社は2020年9月8日開催の取締役会において、譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分を決定し、2020年9月30日に払込みが完了しました。

処分内容の概要は以下のとおりです。

|                        |                                  |
|------------------------|----------------------------------|
| (1) 処分する株式の種類及び数       | 当社普通株式 6,600株                    |
| (2) 処分価額               | 1株につき1,133円                      |
| (3) 処分総額               | 7,477,800円                       |
| (4) 処分先及びその人数並びに処分株式の数 | 当社の取締役(監査等委員である取締役を除く。)4名 6,600株 |
| (5) 払込期日               | 2020年9月30日                       |